( 1 / 3 )

NPO 法人市民後見ひょうご

平成２４年度理事会・第１回ＷＡＭ助成事業運営委員会議事録

１．日時： 2012 年 4 月 28 日（土）12:00～15:40

２．場所： 生活創造センター 4 階 パフォーマンススペース

３．出席者氏名：出席人数 11 名（3名の事務局含む）

    委員長：青木昌史（理事長）

    副委員長：神田典冶（副理事長）

    委員：戸田新一郎（理事）梶原靖子（理事）武藤由美子（監事）横山茂（監事）

       谷仁（会員）峯雅恵（理事）

事務局：伊藤昌代（理事）藤本裕之（理事）加藤正人（理事）

            （旅費対象者：１１名、理事 8名/8 名）

報告事項

１． 24 年度 WAM 助成申請内定

1,900 千円⇒1,805 千円に減額内定通知（4/13）、助成金資金計画書提出 4/20、

助成金申請書共同作成要 5/B 予定、申請書提出 5/B 予定、助成金決定通知 5/E、

助成金概算払請求書提出 6/B、助成金振込 6/25

（東灘区コミコミ活動助成は４月２８日現在未定）

２． 23 年度 WAM 助成金返還金を助成対象に含めるとの連絡があり、WAM に報告書を再提出した。4/25

３． 摂津本山相談室備品購入整備：要望書記載のものは相談用テーブル・椅子、書庫、会議テーブル・

椅子、印刷複合機であり、助成対象基準に照らして判断される。判断できないものや対象外は当会

の経費で購入する。パソコンは助成で購入できないのでレンタルとする。

４． 助成事業事務説明会開催の案内 5 月 17 日（木）、5月 18 日（金）於：東京 WAM 大会議室

会場までの交通費（1名分）について、24 年度対象経費として可能。加藤・神田で調整。

５． 生活創造センターのロッカーを大型に変更可能連絡あり。4/28 にロッカーNO.102 で変更完了。

６． 神戸老人ホーム（森統括施設長）神田・加藤訪問 4/19（23 年度 WAM 助成推薦のお礼を兼ねる）

養護老人ホームでは低所得者が多く、後見人に弁護士・司法書士等に依頼しにくい旨の意見を聞く。

当施設は研究会の時から協力関係があり、できる範囲内で協力していく。

７． 東灘区役所の緊急要請により相談依頼があり武藤対応 4/24    相談記録参照

今回の相談を受けて多方面の対応が必要な場合、当会だけでなく市社協、区役所、法テラス等に依

頼していく必要があり、支援体制を整えていく。（このケースは正会員の野村弁護士に依頼）

８． 認知症の人と家族の会兵庫県支部代表酒井氏と神田・加藤が 4/24 生活創造センターで面談。

この会は全国的に展開していて公的にも認定されている。

酒井兵庫県支部代表は当会の活動に賛同され、6月に講演会を予定。5/19 の総会で会員に連絡

９． 会計ソフト試験運用を開始

インターネットで会計帳簿を設定した。管理担当は加藤、神田、伊藤とする。

当初 3ヵ月無償。年間 10,500 円、設定費用 5,250 円。

( 2 / 3 )

審議事項

１． 第 3期定期総会事業報告（一部数値訂正）および事業計画・・・1号,2 号議案の承認

２． 2012 年度役員確認・・・・3号議案の承認、相談員・支援員、情報登録 5 月初旬に案内要

３． 総会の議案審議後に懇談会とし事業内容の詳細説明と意見交換、事業に運営に参画する会員の募集

直近の出前相談会や講演会等の案内、活動拠点として JR 摂津本山に相談室を設け定期相談の説明

役員及び会員自己紹介等を行うことの承認

総会後に旧会員（研究会含む）に対して、当会の近況連絡と事業に運営に参画する会員募集

４． 相談室開設準備の承認

１）相談室の整備・運用スケジュール WAM 助成での購入備品、当会経費での購入備品

・相談用テーブル・椅子、会議テーブル・椅子・・梶原 IKEA で下見の上、購入品決定。後日購入

43,000 円ほどの予定。

・パソコン（レンタル）、冷蔵庫（神田手配）、レンジ（武藤手配）、食器（梶原手配）

・書籍ロッカー（鍵付）、掃除機、カーテン 購入担当：加藤、梶原、峯。

２）5階の部屋の借用方法、依頼方法・鍵の受け渡し等

武藤後日・・家主と相談。月 1回のみ 1,000 円(ただし火曜，第 4日曜除く）で確認済(4/29)

３）相談室の体制：相談室の管理者・当番、申請書提出までに相談員の配置等の骨格を決定する。

入退室管理時の確認、パソコン・モニタはレンタルで XP もしくは 7 を可とする。、複合機は A4,

白黒印刷、葉書可を購入

４）電話回線、ネットワーク回線設置を準備する。 回線設置についての家主了承済(4/29)

５）相談室は土足で使用する。家主より足ふきマットでの対応可能確認済(4/29)

５． 成年後見制度の説明会・個別相談会の体制の承認

市営住宅等の集会所で説明会、相談会を開する体制は、理事のみが関るのではなく、総会議案審議

後に事業に参画する会員を募り、理事と会員のネットワークを作って取り組んでいく。

６． 会員研修の企画（6月「認知症の人と家族の会」兵庫県支部代表酒井邦夫）の承認

6 月 17 日（日）午後１時～で、あすてっぷ KOBE 等で会場を確保する。（セミナ室 3確保済 4/29)

７． メールでの情報配信方法

  理事間のメールは、他の理事にも情報共有で大切になるのでメールングリストの使用を検討するが、

相談記録等の個人情報の管理や情報の保管方法で意見が出て、次回再検討する。

８． 相談会記録様式の修正提案の承認

提案様式については運用しながら見直し、修正していく。（神田修正案 参照）

９． その他について審議し、承認する

・役員の履歴等の情報について・・役員のみ役員略歴を作成し理事長が管理する方法の提案がある。

・個別相談会の開催、5月 31 日（木）生活創造センター、13:00～

 渦が森の Aさん及び前回の来談者等に連絡する。

次回理事会・WAM 委員会開催予定

    日時：5月 11 日（金）13:00～16:00

場所：サンハイツ本山 105 号室の相談室

議題：東灘区コミコミ助成金結果報告、総会準備他

( 3 / 3 )

議長は以上をもって本理事会の全ての議事を終了した旨を述べ、閉会を宣言した。（13:00～15:40）

以上の議事の要領及び結果を明確にするため、議長並びに議事録 署名者は次に 署名・押印又は記名・

押印する。

                            議長  青木 昌史  印

                            署名人 神田 典冶  印

                            署名人 加藤 正人  印

                            署名人 峯  雅恵  印